CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES CEP
29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE LEI CM Nº                /2023

EMENTA: DISPÕE SOBRE ADOÇÃO DE MEDIDAS DE

SEGURANÇA POR ADMINISTRADORES CASAS NOTURNAS,

CASAS DE SHOWS, RESTAURANTES, BARES E

ESTABELECIMENTOS SIMILARES, VISANDO À PROTEÇÃO

DAS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO OU

VULNERABILIDADE, NO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

regimentais,

APROVA:

Art. 1º. Torna obrigatório que casas noturnas, casas de shows, restaurantes, bares e

estabelecimentos similares adotem medidas de segurança para auxiliar às mulheres

que se sintam em situação de risco nas dependências desses estabelecimentos.

Art. 2º. O auxílio à mulher deve ser prestado pelo estabelecimento mediante oferta de

acompanhamento até o embarque da mulher, seja em seu carro ou outro meio de

transporte, ou comunicação imediata da situação de risco à autoridade policial.

§ 1º Devem ser utilizados cartazes afixados preferencialmente nos banheiros

femininos informando acerca da disponibilidade do estabelecimento de prestar

auxílio à mulher que se sinta em situação de risco, os quais devem medir no mínimo

30 por 40 centímetros e conter os seguintes dizeres: “NÃO ESTÁ SE SENTIDO

SEGURA? ESTE ESTABELECIMENTO PRESTA AUXÍLIO À MULHER QUE SE

SINTA EM SITUAÇÃO DE RISCO. PROCURE A DIREÇÃO. ”

§ 2º Placa informativa medindo no mínimo 20 por 10 centímetros contendo o

número telefônico da Central de Atendimento à mulher – “Ligue 180”.

§ 3º Outros mecanismos que viabilizem a efetiva comunicação entre a mulher e o

estabelecimento podem ser utilizados.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES CEP
29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

§ 4º Os estabelecimentos previstos nesta Lei devem capacitar todos os seus

funcionários para aplicação das medidas previstas nesta Lei.

Art. 3º. O descumprimento dessa Lei implicará as seguintes sanções:

I – Notificação para a regularização no prazo de 30 (trinta) dias;

II – Aplicação de multa;

III – suspensão do alvará de funcionamento até que o estabelecimento regularize

o disposto nesta lei.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário Vicente Santório, em 11 de setembro de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES CEP
29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei estabelecendo que bares, restaurantes, casas noturnas e de

eventos a adotar medidas de auxílio à mulher que se sinta em situação de risco,

tornando obrigatório que os estabelecimentos ofereçam serviço de acompanhante até

o carro ou até outro meio de transporte que por ela será utilizado. Além disso, o

estabelecimento deverá prestar auxílio por meio de comunicação à polícia, caso tal

medida se faça necessária, dentre outras medidas estabelecidas no projeto de lei.

O presente projeto de lei vem como mais uma ferramenta a tentar frear o frequente

assédio para o controle da violência ocorrida dentro dos estabelecimentos comerciais

e até mesmo a violência mais grave.

A sensação de insegurança afeta de sobremaneira as atividades diárias das mulheres,

que deveriam ser melhor protegidas.

Atualmente é comum a inscrição de homens e mulheres em sites e aplicativos de

relacionamentos, que acarreta em encontros agendados em bares, restaurantes, casas

noturnas. Nesses encontros crescem os riscos relacionados à segurança, em especial

à segurança da mulher, que muitas vezes é vítima de abusos físicos, psicológicos ou

até mesmo sexuais durante o encontro. Além disso, há os casos de ameaças e

perseguição que são comuns após a utilização de aplicativos de relacionamentos.

A violência contra a mulher a cada dia vem crescendo no Brasil em se tratando de

vítimas fatais e todo e qualquer esforço desta Casa de Leis a fim de protegê-las deve

ser bem-vindo.

Assim, apresentamos a consideração dos nobres pares a presente proposição e

rogamos pela sua APROVAÇÃO, para que em havendo a aquiescência do Chefe do

Poder Executivo possa alcançar a sua SANÇÃO.

Plenário Vicente Santório, em 11 de setembro de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-09-11T15:06:25-0300